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1. ÚVOD

Sýrska občianska vojna je jedným z najväčších a najkrvavejších vojenských

konfliktov 21. storočia.1 Okrem zásadných geopolitických implikácii so sebou prináša

aj implikácie humanitárne – vo vojne zahynuli asi dve percentá sýrskej populácie2

vrátane viac než dvadsaťdvatisíc detí3, vnútorne bolo vysídlených cez 6,1 milióna ľudí4,

zatiaľ čo do okolitých krajín utieklo 5,6 milióna ďalších.5

V tejto súvislosti sa začalo v Európe hovoriť o utečeneckej kríze a média

zaplavili rôzne, doposiaľ nevídané obrázky; masy vyčerpaných migrantov, ktorí sa na

takzvanej balkánskej trase snažili prekračovať hranice jednotlivých krajín, uzimené

rodiny tlačiace sa na budapeštianskej vlakovej stanici či preplnené člny čakajúce na

záchranu kdesi uprostred Stredozemného mora.

V takejto atmosfére vznikla v Európe prirodzená hystéria, ale aj silný odpor.

Niektoré prejavy nesúhlasu s politikou prijímania imigrantov boli opodstatnené,

inokedy zase vlády na ochranu svojich hraníc podnikali azda až prehnane teatrálne

kroky.6 Migrácia a utečenci sa na niekoľko mesiacov stali jednou z kľúčových tém na

národnej i celoeurópskej úrovni. Verejná debata a emócie, ktoré ju sprevádzali, boli

často iracionálne až cynické.

Jeden z naratívov sprevádzajúcich túto krízu hovorí, že Európa zlyhala a na jej

území došlo k jednej z najväčších humanitárnych katastrof posledných desaťročí.7 Či

už s takýmito tvrdeniami súhlasíme alebo nie, je zrejmé, že situácia v jednom

z najbohatších a najstabilnejších kútov sveta nebola ani zďaleka zvládnutá optimálne.

Keď sa v tomto kontexte náhodou stane, že priemerný Európan navštívi Sudán,

pravdepodobne zažije šok. V prvom rade tento šok pramení z poznania, že v Sudáne

vôbec žijú nejakí sýrski utečenci – krajina je síce známa ako jeden z najväčších

hostiteľov utečencov (najmä z rohu Afriky, Južného Sudánu či Stredoafrickej

republiky), no trúfame si povedať, že Sudán vo všeobecnosti nie je vnímaný ako

krajina, do ktorej smerovali utečenci zo Sýrie. Toto možno jednoducho otestovať, ak

1 RAY, M. 8 Deadliest Wars of the 21st Century. Encycolpaedia Brittanica.
2 Syria death toll: UN envoy estimates 400,000 killed. Al Jazeera. Čísla Syrian Observatory
For Human Rights sa približujú skôr k 600 000 obetiam, teda približne trom percentám
celkovej populácie, pozri: Syrian Revolution NINE years on: 586,100 persons killed and
millions of Syrians displaced and injured. Syrian Observatory For Human Rights..
3 Ibid.
4 Syrian Arab Republic: Key Figures. United Nations Office for the Coordination of
Humanitarian Affairs.
5 Ibid.
6 DUGOVIČ, M., POKRIEVKOVÁ, Z. Fico chystá na migrantov plot ako v Iraku, kritizujú ho
osobnosti aj eurosocialisti. Denník N.
7 ESSA, A. Migrant crisis a failure of European policy, UN says. Al Jazeera.
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pri vyhľadávaní obrázkov do Googlu zadáte heslo „Syrian refugees worldwide map“;

najjužnejšia krajina, ktorej sa priznáva nejaká významná populácia sýrskych

utečencov, je väčšinou Egypt. Počty Sýrčanov v Egypte a Sudáne sú pritom

porovnateľné. Môže sa teda zdať, že na Sudán sa pri debate o pomoci sýrskym

utečencom neoprávnene zabúda.8

Rovnako sa na Sýrčanov v Sudáne zabúda aj v akademickom bádaní – pri

vyhľadávaní termínu Syrian refugees in Sudan v akademických databázach ako

Academia9, JSTOR10 a DOAJ11 sú výsledky vo všetkých prípadoch (a aj pri obmenách

kľúčových slov vo vyhľadávaní) nulové a čitateľ nenájde žiadne relevantné vedecké

články na túto tému.

Druhým šokom je spôsob, ako Sýrčania v krajine žijú – na prvý pohľad sa jedná

o pomerne samostatnú a výraznú demografickú skupinu, ktorá závažným spôsobom

mení tvár hlavného mesta12 a podieľa sa na ekonomickom a hospodárskom raste

svojej novej krajiny.

Keď na takéto zaujímavé, avšak často neúplne informácie narazí priemerne

zvedavý človek, automaticky sa mu natíska niekoľko otázok. Ako vôbec došlo

k migrácii Sýrčanov do Sudánu? Prečo je to pre nich taká populárna destinácia? Koľko

ich tam žije? Čím sa živia a ako sú integrovaní? Pod tlakom týchto otázok potom

prichádza nápad venovať tejto téme priestor v diplomovej práci. Jej cieľom bude podať

komplexnú správu o postavení Sýrčanov v Sudáne – o ich ekonomických aktivitách

a sociálnej, kultúrnej a politickej integrácii. Okrem toho sa s pobytom Sýrčanov

v Sudáne spája kontroverzia súvisiaca s kupovaním a jednoduchým získavaním

občianstva a sudánskych pasov, čo má tiež určité vplyvy na ich integráciu a bude to aj

predmetom nášho záujmu. V práci sa tiež pokúsime pochopiť, ako je možné, že

Sudán, krajina desaťkrát chudobnejšia ako najchudobnejšia krajina Európskej únie13,

dokázala prijať sto až dvestopäťdesiattisíc sýrskych utečencov bez toho, aby bolo

nutné hovoriť o humanitárnej katastrofe a plniť týmito ľuďmi poddimenzované

utečenecké tábory.

8 Uvedomujeme si, samozrejme, že táto forma skúmania fenoménu neprítomnosti Sudánu na
mapách znázorňujúcich celosvetové rozmiestnenie sýrskych utečencov je veľmi nevedecká.
Slúži len ako forma ilustrácie nedostatku pozornosti, ktorej sa Sudánu v tomto kontexte
dostáva. Podobné výsledky sme týmto spôsobom zaznamenali na začiatku i na konci písania
práce (15. 9. 2019 a 15. 4. 2020).
9 Syrian refugees in Sudan. Academia.
10 Syrian refugees in Sudan. JSTOR.
11 Syrian refugees in Sudan. Directory of Open Access Journals.
12 Šáhid: Madína Dimašq al-súrija tazdahiru fí qalb al-Chartúm. Al Jazeera.
13 HDP na hlavu Sudánu bolo v roku 2018 približne desaťkrát nižšie ako HDP Bulharska.
Pozri: GDP per capita (current US$) - Bulgaria, Sudan. The World Bank.
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2. METODOLÓGIA

Pri príprave na vypracovanie tejto práce sme museli vziať ohľad na niekoľko

limitujúcich skutočností. Prvou z nich je výber vhodných zdrojov s ktorými plánujeme

pracovať; ako sme už ukázali v úvode, téme Sýrčanov v Sudáne sa nevenujú žiadne

voľne dostupné vedecké práce - dokonca ani čiastkovo. To znamená, že táto práca je

s najvyššou pravdepodobnosťou prvou voľne dostupnou vedeckou analýzou tohto

fenoménu. Z toho vyplýva aj presvedčenie, že by predložená práca mala mať povahu

akéhosi prvotného výskumu, kedy sa namiesto rozpitvávania drobných, čiastkových

fenoménov (napríklad zameranie sa len na jediný aspekt integrácie Sýrčanov v

Sudáne) pokúsime poskytnúť širší obraz o celom fenoméne, ktorý má potenciál

inšpirovať iných bádateľov na ďalšie, konkrétnejšie bádanie.

Druhou limitujúcou skutočnosťou je fakt, že hoci náš pobyt v Chartúme na jar

2019 organizovaný Katedrou blízkovýchodních studií ZČU v Plzni bol dostatočne dlhý

nato, aby sme sa s touto témou oboznámili a rozhodli sa ju spracovať v diplomovej

práci, nebol dostatočne dlhý nato, aby sme na potrebnej úrovni stihli sformulovať

a následne vykonať kvalitatívny výskum priamo v teréne.

Toto sú dve najzásadnejšie skutočnosti kreujúce obsah i formu tejto práce. Tá

sa sama o sebe delí na tri veľké časti. Prvou je teoretická časť, v ktorej na základe

medzinárodných dohôd, konvencii a platných zákonov definujeme základné pojmy

súvisiace s migráciou. Deje sa tak preto, že mnohé z nich sa na jednej strane často

objavujú vo verejnom diskurze, no na strane druhej sa navzájom často zamieňajú


[…]


musia zvykať, čo im môže spôsobovať problémy najmä v škole. Je však

pravdepodobné, že tieto problémy by mali časom vymiznúť.

O niečo zložitejšia je otázka náboženskej tolerancie, kde najmä u sýrskych
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alawitov možno badať zvýšenú mieru vnímanej intolerancie zo strany domáceho

sudánskeho národa. Táto obava by si určite zaslúžila podrobnejší terénny výskum.

Dodajme však, že vo všeobecnosti sa jedná o veľmi malú skupinu a v komunite

Sýrčanov ako takej výrazne prevláda pocit, že z pohľadu náboženstva sú v Sudáne

tolerovaní.

Na základe týchto dvoch aspektov a informácii uvedených v teoretickej časti

práce možno konštatovať, že kultúrna integrácia Sýrčanov v Sudáne je na priaznivej

úrovni. Dôkazom je aj fakt, že medzi skupinami nedochádza ku konfliktom na základe

etnickej či náboženskej príslušnosti.

Elementárnym aspektom politickej integrácie je právo jednotlivca podieľať sa

na politike svojej krajiny v zmysle hodnôt liberálnej demokracie s tým, že najvyšším

prejavom týchto hodnôt by mali byť riadne slobodné a demokratické voľby. Tie nateraz

v Sudáne reálne neexistujú. Bude preto úlohou prechodnej vlády prezidenta Hamdúka,

aby krajinu k tomuto mnohými vysnívanému cieľu priviedol. Keď sa tak stane, bude sa

ich môcť zúčastniť aj približne každý desiaty Sýrčan v Sudáne, ktorému sa podarilo

získať občianstvo.

Z pohľadu právnej integrácie sú títo ľudia plne na úrovni domáceho

obyvateľstva, jedná sa totiž o plnohodnotných sudánskych občanov. Zvyšných zhruba

91% Sýrčanov v Sudáne sa tiež teší vysokej miere právnej integrácie vďaka

mnohokrát spomínanej možnosti voľne pracovať, študovať, podnikať a pohybovať sa

po krajine. Bez ohľadu na motív bývalej vlády, zjednodušené podmienky na zisk

občianstva boli najzásadnejším krokom k právnej integrácii Sýrčanov v Sudáne, ktorá

sa však viacerým kritikom javila ako zbytočne benevolentná. Pravdou každopádne

zostáva, že Sýrčania v Sudáne sa tešia vysokej miere právnej integrácie, pretože už

samotná garancia slobody pohybu a možnosti zisku vzdelania, práce a podnikania sú

vymoženosťami, ktorú tisíce Sýrčanov na iných miestach nárok nemajú.

Po približne roku, odkedy sme sa tejto téme začali aktívnejšie venovať,

nadobúdame pocit, že prijatie Sýrčanov v Sudáne sa javí ako relatívne úspešný

projekt. Na druhej strane je však náročné vyberať si jeho aspekty, ktoré by mohli slúžiť

ako príklad dobrej praxe pre iné krajiny, čo súvisí najmä s veľmi špecifickou situáciou

panujúcou v Sudáne. Len sotva totiž napodobníme v Európe kultúrne prostredie, ktoré

zásadnou mierou vplýva na úspech celého projektu. Rovnako ťažko napodobníme

diery v hospodárstve, ktoré v Sudáne mohli zaplátať úspešné sýrske podnikateľské

projekty. Rovnako nie je možné zásadnej časti imigrantských populácii extrémne

zjednodušiť prístup k nášmu štátnemu občianstvu. Zo sudánskej praxe si však

môžeme odniesť prinajmenšom jeden dôležitý poznatok. Hoci sa nejedná o novú

myšlienku, príklad Sýrčanov v Sudáne potvrdzuje, že pokiaľ je imigrantskej komunite

umožnený vstup na pracovný trh a komunita sa od domáceho obyvateľstva

nesegreguje napríklad v utečeneckých táboroch, spoločné nažívanie má oveľa väčší

potenciál na úspech.
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14 RESUMÉ

This thesis deals with the topic of Syrian refugees living in Sudan, a country less

known for its contribution to solving the humanitarian crisis since 2011. The goal of the

thesis is to provide a complex overview of the situation of this relatively large

community, focusing on four main aspects of integration – economical, social, cultural

and political/legal. It also includes a short history of Syrian presence in Sudan and

a chapter about counterfeit passports used by foreign elements as well as Syrians

themselves during the Omar al-Bashir government.

The paper uses a variety of sources, including data and information from UN

agencies, NGOs, local and global media, etc. It also utilizes information from four

informants, who provide further knowledge of Sudanese administrative system, the

Syrian community in Sudan and its sociological structure. The last important source

the paper uses is a twelve-question quantitative survey of the community, which helps

to paint a better picture of the situation of Syrians in Sudan, focusing on understanding

the quantitative aspects of the topics already covered theoretically.

Based on the study, the Sudanese project of accepting Syrian refugees and

treating them „as guests“ seems to have been a successful venture so far. They have

benefited from the ability to work without requiring any special permission as well as

freedom of movement within the country. Their economical condition is relatively good,

with unemployment numbers being twice as good as that of the Sudanese nationals.

There are cases of socially weaker groups of Syrians, who may benefit from

help of their fellow countrymen, who run multiple social help schemes and

organizations providing food aid, financial help and support in finding accommodation

and work. The cultural closeness of Syrian and Sudanese nations also plays a major

role, as it helps to limit potential tensions caused by differences in beliefs and religious

practices on one hand and helps stimulate the integration through mutual linguistic

understanding on the other hand.

A small part of Syrians in Sudan has also benefited from relaxed naturalization

laws, giving them a chance to acquire Sudanese nationality and passports. This

scheme has already been cancelled by the new transitional government, but to this

day, around 10% of Syrians in Sudan have got the Sudanese nationality. This shall

have long-term implications for their political and legal integration and status.
