ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Michal Kortiš

Název práce: Nečekané útočiště: Případová štúdia o Sýřčanoch v Sudáne

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené diplomové práce bylo podat komplexní zprávu o postavení Sýřanů v Súdánu z hlediska jejich ekonomické situace a sociální, kulturní a politické integrace, přičemž se autor zaměřuje zejména na komunitu nově příchozích migrantů po roce 2011. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma, které doposud v českém prostředí nebylo zpracováno a v zahraničních publikacích ve velmi omezené míře bylo, právě vzhledem k nedostatku literatury, poměrně náročné na zpracování. V úvodních kapitolách práce se Michal Kortiš zaměřuje na definici pojmů jako jsou: migrace, integrace, migrant apod., což považuji za velmi důležité vzhledem k časté nejednoznačnosti zmíněných termínů. Následující kapitoly se již věnují samotnému začleňování syrských imigrantů do súdánské společnosti, a to se zaměřením na způsob obživy, vzdělávání, sociální zabezpečení a dostupnou zdravotní péči, stejně jako na otázky spojené s kulturní, příp. náboženskou integrací. Zájem a tvůrčí přístup autora k tématu je patrný z jeho uskutečněného studijního pobytu v Súdánu, který využil k provedení terénního výzkumu s cílem zjistit, jakou povahu má struktura syrské komunity v zemi na základě čtyř vytyčených indikátorů sociální, ekonomické, kulturní a politické integrace. Pojem politická integrace by bylo vhodné nahradit termínem právní postavení, vzhledem k zaměření na otázky spojené se získáním občanství a legalizací pobytu. Osobně bych k vytyčeným cílům práce využil spíše metod kvalitativního výzkumu, vzhledem k tomu, že je záměrem práce mimo jiné zjistit míru sociální a kulturní integrace syrských imigrantů. Své opodstatnění však má, vzhledem k nedostatku a nedostupnosti údajů, i zjišťování empirických dat. Přílohy ve formě grafů vhodně dokreslují provedení výzkum a jeho zaměření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je vyspělý, překlepy se v práci vyskytují v malém množství (s.30 „...problematiku studia Sýřčanov s Súdáne..“ Kapitola na 2 na s. 9 by měla být nazvána *Metodika práce*, nikoliv *Metodológia*. Některá vyjádření by bylo možno nahradit stylisticky vhodnějšími (s. 52 „...hypotézy, ktoré by mohli byť postavené na vode.“ Transkripce arabských jmen a slov jsou v zásadě zdařilé, místy chybí v genitivním spojení at-tá'al-marbúta, či je chybně zapsán člen před slunečním písmenem, příp. pádová koncovka (např. s.38 odkaz 123 *al-ladžna aš- ša'bija as- súdánija li igháthat aš-ša'b as-súri ta'ridu našáthá li da'm al-muwátinín as-súrijín bi as-súdán*. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, standardně by měl být internetový odkaz v poznámkách pod čarou opatřen kurzívou u použitého webu a datem citace. (např. s. 26 odkaz 74). Seznam použité literatury je bohatý, grafická stránka práce je přijatelná, autor mohl zvolit vhodnější řádkování. Text je přehledně rozčleněn do kapitol. Přílohy v podobě grafů jsou dostatečné kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená diplomová práce působí kompaktním a propracovaným dojmem. Je zřejmé, že autor pečlivě promyslel strukturu práce a téma zpracoval se zájmem. Ocenit lze i samotný výběr dosud nezpracovaného tématu, stejně jako provedený výzkum v lokalitě, který vyžadoval solidní znalost arabského jazyka a získání důvěry syrských imigrantů. Rozdělení výzkumu na bádání ve čtyřech vrstvách integrace – sociální, ekonomické, kulturní a z hlediska právního postavení Syřanů v Súdánu se zdá být logické. Zatímco pro získání dat z oblasti ekonomického zařazení a právního postavení Syřanů se jeví být kvantitativní šetření logickou metodou, pro zkoumání a posouzení míry sociální a kulturní integrace bych spíše volil metodu kvalitativní, která by byla založena zejména na otevřených rozhovorech a zúčastněném pozorování. Michalu Kortišovi se nicméně podařilo, vzhledem k přímému kontaktu se syrskými imigranty a poměrně dobré orientaci v súdánském prostředí, zmapovat v zásadě úspěšnou sociální i kulturní integraci syrských rodin. Za zajímavý výsledek zkoumání považuji fakt, že Syřané jsou ve většině případů ekonomicky úspěšnější, než domácí obyvatelstvo, a to díky schopnosti vyplnit prázdný prostor v četných oblastech súdánské ekonomiky a know-how, které jim umožnilo kumulaci kapitálu, stejně jako poskytování sociální pomoci hůře situovaným syrským rodinám. Zjištění výzkumu v otázce právního postavení Syřanů v Súdánu, respektive informace o černém trhu s pasy, na němž se podíleli státní úředníci a získávali za tuto službu horentní sumy, vidím jako další informační přínos práce, který by byl bez přítomnosti ve zkoumané lokalitě a jazykové vybavenosti autora sotva možný. Více pozornosti mohl autor věnovat formální stránce práce a transkripci arabštiny.

Diplomovou práci Michala Kortiše *Nečekané útočisko: Případová štúdia o Sýřčanoch v Sudáne* považuji za zdařilou a přínosnou sondu do situace syrských imigrantů v Súdánu, o niž panovaly doposud pouze mlhavé představy, spojené s nedostatkem relevantních informací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Uveďte zda dle Vašeho názoru a na základě provedeného výzkumu Syřané v Súdánu z většiny preferují trvalé usazení, či návrat do domovské země? (Samozřejmě za podmínky výrazného zlepšení situace v Sýrii)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 18.6.2020

Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.